Estado de Mato
CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ — 24.
Rua Adalberto Bozoki, 305 Centro - Sonora/MS.

Grosso

659. 161/0001-50
Cep.:

ol

do Sul
DE SONORA

79 415-000 — Telefone Oxx 67 254 1173)
 Projeto de Lei

Projeto de Resolução

O
Projeto de Decreto Legislativo 04/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA Moção

Protocolo: n°<-2, 5/200202/ - L Indicação  ;
/O 3 0-042,

Assinaturaijit -)11244.0
Requerimento

El

o

AUTOR: Vereadores: José F. dos Santos, Dalmi Alves-Tuta, Alexandro R. de Campos,
Arnaldo P. de Souza, Douglas B. da Silva, Flavia P. da M. Vasconcelos, Francisco D. Lima,
Jansen P. Barbosa, Joaquim C. Teixeira, Laudir A. da R. Júnior, Veraluce dos S. D.
Santos_

SR. PRESIDENTE

Solicitamos a Vossa Excelência, encaminhar na forma
regimental, ao Executivo Municipal, a seguinte indicação:

"VIABILIZAR ALTERAÇÃO DO NOME DA ESCOLA
EXTENSÃO SANTO ANTONIO, DO ASSENTAMENTO
CARLOS ROBERTO SOARES DE MELLO, PARA MARIA
ENEDINA GONÇALVES PEREIRA (PROF. DINA).

Sala das reuniões, 23 de fevereiro de 2022.

Autores:
,

id.tTosiFábioldiifs7Santos Vpr

<1.5
Ver. Alexandro odrigues de Campos Ver. Arnaldo Pereira de Souza

_. --
Ver. Douglas da Silva Ver. Flávia P a Mota Vasconcelos

-_-.

Ver. Francis e i euzimar Lima Ver. JanseC ertoino arbosa

-i-- -=

,?.

Estado de Mato Grosso do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA

CNPJ — 24. 659. 161/0001-50
Rua Adalberto Bozoki, 305 Centro - Sonora/MS. Cep.: 79 415-000 — Telefone (Oxx 67 254 1173)

I' Projeto de Lei

R
Projeto de Resolução

o
-1 Projeto de Decreto Legislativo

T CÂMARA MUNICIPAL DE SONORA

o Protocolo: tf (25/aDoge2/
Moção

Indicação
10,3 / c2.0,22 — 1

-r: I
Requerimento O Assinatura ce

L

.1~
 — —

o

AUTOR:

SR. PRESIDENTE

Ver. Joaquim assiano Teixeira Ver. Laudir A eu da Rosa

Ver. Veraluce dos Santos Danta Santos

JUSTIFICATIVA: A proposição que ora apresentamos é em homenagem a uma
pessoa que dedicou parte de sua vida para transmitir conhecimento a alunos de séries
iniciais, educação infantil, ensino fundamental e atualmente lecionava para séries
iniciais na qual era formada. A professora Maria Enedina Gonçalves Pereira, ou
Prof.' Dia, como era mais conhecida, lecionou por 23 anos no município de Sonora-
MS, sendo que desse total, 21 anos foram na Escola do Assentamento, mais
precisamente desde 1999. E durante dois anos, de 2010 a 2011 lecionou na Escola
Francesco Batista Giobbi, por estar na cidade cuidando da sua genitora. Já docente,
cursou faculdade "Normal Superior" em Coxim, pela Federal, concluindo e fazendo sua
Pós-Graduação em séries iniciais. Fez, ainda, curso de inglês, matéria que ministrou nos
últimos quinze anos, e sempre com dedicação e zelo aos seus alunos. Esses são os
motivos pelos quais apresentamos a proposição.